ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5047/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
realização da limpeza na praia do Geremias.

JUSTIFICATIVA:

A  Praia  do  Geremias  é  um  importante  ponto  turístico  e  de  lazer  da  cidade  de  Itajaí,
frequentada por moradores e visitantes ao longo de todo o ano. No entanto, a presença de
resíduos  sólidos,  especialmente  após  períodos  de  maior  movimentação,  compromete  a
qualidade  ambiental  do  local  e  representa  riscos  à  saúde  pública,  à  fauna  marinha  e  à
segurança  dos  banhistas.  A  limpeza  regular  da  praia  é  fundamental  para  preservar  o
ecossistema costeiro, evitar a degradação do ambiente natural e manter a atratividade do
espaço para o turismo e o convívio social. Além disso, ações de manutenção demonstram o
comprometimento do poder público com a sustentabilidade e com a qualidade de vida da
população

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​